



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 16 DE DEZEMBRO DE 2019 * ANO I * Nº 2

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	2
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 058/2019	3
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2019 (AVISO DE LICITAÇÃO)	4
ADITIVOS DE CONTRATOS	4
PORTARIA Nº 406 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019	5
PORTARIA Nº 408 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019	5



PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2019
 CONCORRÊNCIA N.º 002/2019 - PMHC/MA
 PROCESSO N.º 67/2019 - CPL
 VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 47/2019, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como partes o Município de Humberto de Campos e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização da Concorrência nº 02/2019 - PMHC/MA.

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de manutenção e conservação predial para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, no valor total de R\$ 2.179.503,94 (dois milhões, cento e setenta e nove mil, quinhentos e treze reais e noventa e quatro centavos).

Vigência da Ata: 12 meses

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: TRANSPAMA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUÇÃO CIVIL E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA LTDA	
CNPJ: 12.115.978/0001-88	Telefone / Fax: (98) 988920212
Endereço: Av. do Vale, 09 - Quadra 23, Edifício Carrara, sl 212 - Jardim Renasçença, São Luís - MA	E-mail: transpamaconstrucoes@gmail.com

QUADRO 2 - SERVIÇO REGISTRADO

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA						
1 TRABALHOS EM TERRA						
1.1	73948/016	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO	m²	2.000,00	2,63	5.260,00
1.2	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	m³	150,00	41,73	6.259,50
1.3	72914	BASE DE SOLO CIMENTO	m³	30,00	57,63	1.728,90
1.4	74206/002	CAIXA COLETORA	UN	10,00	535,75	5.357,50
2 INFRAESTRUTURA						
2.1	73843/001	ALICERCE - MURO DE ARRIMO DE CONCRETO CICLOPICO COM 30% DE PEDRA DE MAO	m³	80,00	253,28	20.262,40
2.2	73611	BALDRAME - ENROCAMENTO COM PEDRA ARGAMASSADA TRAÇO 1:4 COM PEDRA DE MÃO	m³	100,00	268,82	26.882,00
2.3	96995	REATERRO DE VALAS COMPACTADO	m³	300,00	25,30	7.590,00
2.4	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m³	450,00	57,60	25.920,00
2.5	73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10 MPA 30% PEDRA DE MÃO INCLUSIVE LANÇAMENTO	m³	40,00	267,84	10.713,60
2.6	95954	CONCRETO ARMADO FCK=15 MPA FABRICADO NA OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	m³	56,00	1.260,78	70.603,68
3 SUPRA-ESTRUTURA						
3.1	95954	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	m³	12,00	1.260,78	15.129,36
4 VEDAÇÃO						
4.1						
4.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m³	200,00	27,73	5.546,00
4.2	87500	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	m²	700,00	51,00	35.700,00
4.3	87502	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	m²	100,00	79,14	7.914,00
5 REVESTIMENTO						
5.1						
5.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	m²	1.000,00	2,51	2.510,00
5.2	84027	EMBOÇO - BARRA LISA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m²	500,00	21,91	10.955,00
5.3	87548	REBOCO DE PAREDE 2CM COM ARGAMASSA TRAÇO 1:1 - 1:3 (CIMENTO / AREIA)	m²	100,00	13,53	1.353,00

5.4	9543	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, ELIANE, LINHA GALERIA BRANCO MESH, PEI - 4, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	m²	800,00	40,30	32.240,00
5.5	87264	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÉS OU SEMI-GRÉS DE DIMENSÕES 20X20 CM	m²	500,00	41,70	20.850,00
6 PAVIMENTAÇÃO						389.651,60
6.1						
6.1	95241	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m²	200,00	15,40	3.080,00
6.2	87259	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45	m²	500,00	86,98	43.490,00
6.3	83695/001	CORTE E DE LIMPEZA DE PISO INDUSTRIAL/REJUNTAMENTO DE PISO INDUSTRIAL	m²	2.500,00	20,17	50.425,00
6.4	72136	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	m²	500,00	59,17	29.585,00
6.5	9554	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIRA	m³	160,00	442,86	70.857,60
6.6	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M²	m²	300,00	94,38	28.314,00
6.7	88424	APLICAÇÃO DE RESINA	m²	2.500,00	13,88	34.700,00
6.8	74078/001	RECUPERAÇÃO DE PAV. EM PEDRA	m²	200,00	25,02	5.004,00
6.9	85375	REMOÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKET	m²	1.500,00	8,38	12.570,00
6.10	83694	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKET	m²	1.500,00	8,04	12.060,00
6.11	85335	RETIRADA DE MEIO-FIO E SARJETA	M	100,00	5,21	521,00
6.12	73465	PISO CIMENTADO (RECUPERAÇÃO)	m²	50,00	24,05	1.202,50
6.13	95241	PISO MATACOADO	m²	100,00	15,40	1.540,00
6.14	94992	EXECUÇÃO DE CALÇADA	m²	30,00	45,05	1.351,50
6.15	9555	COLCHÃO DE AREIA	m³	100,00	57,61	5.761,00
6.16	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADOS, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 CM, ESPESSURA 8 CM	m²	1.000,00	41,79	41.790,00
6.17	94273	MEIO FIO PRE MOLDADO	M	500,00	29,87	14.935,00
6.18	94281	SARJETA EM CONCRETO	M	500,00	26,69	13.345,00
6.19	83693	CAIAÇÃO DE MEIO FIO	m²	8.000,00	2,39	19.120,00
7 COBERTURA						228.323,00
7.1	72085	RECOLOCAÇÃO DE RIPAS EM MADEIRAMENTO DE TELHADO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M	2.000,00	1,27	2.540,00
7.2	72086	RECOLOCAÇÃO DE MADEIRAMENTO DO TELHADO - CAIBROS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M	2.000,00	3,94	7.880,00
7.3	72091	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS TIPO PLAN, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	m²	2.000,00	28,28	56.560,00
7.4	9556	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERÂMICA TIPO CANAL COMUM, ITABAIANA OU SIMILAR, COM REPOSIÇÃO DE 30% DO MATERIAL	m²	1.000,00	54,64	54.640,00
7.5	72089	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	m²	5.000,00	9,36	46.800,00
7.6	9557	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 8MM	m²	300,00	18,23	5.469,00
7.7	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA	m²	100,00	123,61	12.361,00
7.8	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA	M	200,00	14,34	2.868,00
7.9	98560	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE C/ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP=2CM, C/IMPERMEABILIZANTE VEDACIT OU SIMILAR (NA LAJE)	m²	300,00	26,27	7.881,00
7.10	73948/016	LIMPEZA (LAVAGEM) DE TELHAS	m²	2.000,00	1,74	3.480,00
7.11	73948/011	LIMPEZA DE CALHA DE ZINCO	m²	400,00	9,16	3.664,00
7.12	73948/009	LIMPEZA DE FORRO	m²	1.500,00	16,12	24.180,00
8 ESQUADRIAS						211.576,10
8.1	90820	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	50,00	228,86	11.443,00
8.2	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	30,00	243,22	7.296,60
8.3	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	50,00	241,66	12.083,00
8.4	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,00	250,92	5.018,40
8.5	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	50,00	68,54	3.427,00
8.6	90831	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	50,00	53,75	2.687,50
8.7	74046/002	SARJETA LIVRE-OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	UN	80,00	25,35	2.028,00
8.8	74047/002	DOBRADIÇA DE LATÃO OU AÇO, PADO, ACABAMENTO ACR 3521, 3 1/2 X 2 1/4" SEM ANEL, COM PARAFUSOS OU SIMILAR	UN	100,00	27,25	2.725,00
8.9	9558	REVISÃO DE ESQUADRIA DE FERRO	m²	80,00	57,49	4.599,20
8.10	9559	REVISÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA	m²	150,00	51,41	7.711,50
8.11	9560	REVISÃO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO	m²	60,00	58,28	3.496,80
8.12	9561	REVISÃO DE JANELA DE MADEIRA (TIPO ALMOFADADA COM ESCAMA) COM APROVEITAMENTO DE 70%M050006	m²	40,00	119,42	4.776,80
8.13	9562	REVISÃO DE JANELAS PIVOTANTE ESCAMAS TIPO 1 C/ APROVEITAMENTO DE 80% DO MATERIAL	m²	40,00	53,00	2.120,00
8.14	00004006	MADEIRA SERRADA APARELHADA DE MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	m³	20,00	1.573,53	31.470,60
8.15	00005085	CADEADO SIMPLES, EM LATÃO MACIÇO CROMADO, LARGURA DE 35 MM, HASTE DE AÇO TEMPERADO, COMENTADO (NÃO LONGA), INCLUI 2 CHAVES	UN	50,00	13,34	667,00
8.16	68054	PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	m²	60,00	167,55	10.053,00
8.17	74100/001	PORTÃO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m²	65,00	333,88	21.702,20
8.18	73932/001	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	m²	350,00	223,63	78.270,50
9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						104.415,80

9.1	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UN	140,00	77,40	10.836,00
9.2	93147	PONTO DE TOMADA 3P PARA AR CONDICIONADO ATÉ 3000 VA, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4", INCLUINDO CONJUNTO ASTOP/30A-220V, INCLUSIVE ATERRAMENTO	UN	60,00	154,36	9.261,60
9.3	92983	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	400,00	12,82	5.128,00
9.4	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1.200,00	3,22	3.864,00
9.5	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	600,00	4,42	2.652,00
9.6	83463	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,00	243,01	4.860,20
9.7	74130/003	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	40,00	46,90	1.876,00
9.8	74130/004	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	40,00	65,85	2.634,00
9.9	9563	REVISÃO DE PONTO DE LUZ, EM TETO OU PAREDE	un	300,00	43,69	13.107,00
9.10	9564	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA DE FORÇA	un	300,00	29,19	8.757,00
9.11	9565	REVISÃO DE PONTO DE INTERRUPTOR COM REPOSIÇÃO DO INTERRUPTOR E FIAÇÃO	un	400,00	49,54	19.816,00
9.12	9566	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA SIMPLES COM REPOSIÇÃO DA TOMADA	un	500,00	11,44	5.720,00
9.13	9567	LUMINÁRIA TIPO SPOT DE EMBUTIR COM LÂMPADA LED 15W - REPOSIÇÃO	un	200,00	54,75	10.950,00
9.14	72278	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	40,00	67,41	2.696,40
9.15	93043	LÂMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	80,00	28,22	2.257,60
10		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				149.929,16
10.1	9568	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	un	300,00	15,04	4.512,00
10.2	9569	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO	un	300,00	21,80	6.540,00
10.3	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUB-RAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UN	170,00	75,62	12.855,40
10.4	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	60,00	303,57	18.214,20
10.5	9570	REPOSIÇÃO DE VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL	un	180,00	34,48	6.206,40
10.6	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	180,00	7,37	1.326,60
10.7	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	100,00	36,91	3.691,00
10.8	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	100,00	73,82	7.382,00
10.9	9571	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC DN 200MM	M	200,00	99,39	19.878,00
10.10	9572	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC DN 150MM	M	250,00	91,08	22.770,00
10.11	9573	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC DN 100MM	M	200,00	89,41	17.882,00
10.12	85420	REBRADA DE TUBULAÇÃO HIDROSSANITÁRIA	M	200,00	7,44	1.488,00
10.13	83449	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA METÁLICA E FUNDO EM BRITA	UN	20,00	241,57	4.831,40
10.14	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	20,00	16,86	337,20
10.15	95545	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO	UN	60,00	18,25	1.095,00
10.16	95544	PORTA PAPEL TOALHA PARA PAPEL	UN	60,00	73,95	4.437,00
10.17	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	36,00	457,86	16.482,96
11		PINTURA				179.011,50
11.1	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UM DEMÃO	m²	8.500,00	5,45	46.325,00
11.2	74065/003	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	720,00	14,75	10.620,00
11.3	95464	PINTURA VERNIZ BRILHANTE EM MADEIRA, TRÊS DEMÃOS	m²	200,00	14,84	2.968,00
11.4	40905	VERNIZ SINTÉTICO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	m²	350,00	14,77	5.169,50
11.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS, DUAS DEMÃOS	m²	1.600,00	8,84	14.144,00
11.6	41595	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DE DEMARCAÇÃO	M	5.000,00	7,11	35.550,00
11.7	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO	m²	500,00	1,56	780,00
11.8	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	8.500,00	7,07	60.095,00
11.9	73924/002	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m²	200,00	16,80	3.360,00
12		DIVERSOS				49.802,30
12.1	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	m²	800,00	35,47	28.376,00
12.2	84093	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X30,0CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M	300,00	21,00	6.300,00
12.3	84089	PEITORIL GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 2 CM	M	90,00	105,50	9.495,00
12.4	98689	SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, L = 15 CM, E = 2 CM	M	90,00	62,57	5.631,30
13		BUEIROS/DRENAGEM				172.124,37
13.1		BUEIRO SIMPLES				65.131,94
13.1.1	73856/004	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIÂMETRO = 1,00M, EM CONCRETO CICLÓPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVAÇÃO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE	UN	16,00	1.443,64	23.098,24
13.1.2	92226	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	96,00	395,98	38.014,08
13.1.3	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m³	9,60	418,71	4.019,62
13.2		BUEIRO DUPLO				37.757,22

13.2.1	73856/009	BOCA PARA BUEIRO DUPLO TUBULAR, DIÂMETRO = 1,00M, EM CONCRETO CICLÓPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVAÇÃO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE	UN	5,00	1.794,78	8.973,90
13.2.2	92226	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	60,00	395,98	23.758,80
13.2.3	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m³	12,00	418,71	5.024,52
13.3		BUEIRO TRIPLO				31.440,86
13.3.1	73856/014	BOCA PARA BUEIRO TRIPLO TUBULAR, DIÂMETRO = 1,00M, EM CONCRETO CICLÓPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVAÇÃO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE	UN	3,00	2.656,39	7.969,17
13.3.2	92226	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	45,00	395,98	17.819,10
13.3.3	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m³	13,50	418,71	5.652,59
13.4		BUEIRO SIMPLES DIAM = 0,60				37.794,36
13.4.1	73856/002	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIÂMETRO = 0,60M, EM CONCRETO CICLÓPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVAÇÃO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE	UN	10,00	685,03	6.850,30
13.4.2	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	60,00	190,93	11.455,80
13.4.3	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m³	6,00	418,71	2.512,26
13.4.4	9574	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC DN 250MM, REDE SIMPLES	M	100,00	84,88	8.488,00
13.4.5	9574	ASSENTAMENTO DE TUBO PVC DN 250MM, REDE DUPLA	M	100,00	84,88	8.488,00
14		LIMPEZA E URBANIZAÇÃO				13.513,00
14.1	98504	PLANTIO DE GRAMAS EM PLACAS	m²	200,00	8,12	1.624,00
14.2	98511	PLANTIO DE ÁRVORES	UN	50,00	159,78	7.989,00
14.3	9575	LIMPEZA GERAL DE OBRA	m²	3.000,00	1,30	3.900,00
		Total sem BDI				1.811.121,77
		Total do BDI				368.382,17
		Total Geral				2.179.503,94

Humberto de Campos, 12 de dezembro de 2019.

LOUISE SANTOS ALMEIDA Secretária Municipal de Administração	JACY ARAÚJO CANANEIA JUNIOR TRANSPIAMA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUÇÃO CIVIL E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA LTDA
---	--

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 78c044abfbafe337ebb5397ff2a80616

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 058/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 077/2019 PREGAO PRESENCIAL N.º 058/2019

OBJETO: Formação de registro de preço para futura e eventual Contratação de Empresa para fornecimento de toners, cartuchos, cilindros fotocondutor e tambor de imagem e refil de tinta para diversas impressoras das secretarias do município de Humberto de Campos.

Após analisar a Licitação na modalidade PREGAO PRESENCIAL n.º 058/2019, objetivando a **formação de registro de preço para futura e eventual Contratação de Empresa para fornecimento de toners, cartuchos, cilindros fotocondutor e tambor de imagem e refil de tinta para diversas impressoras das secretarias do município de Humberto de Campos**, conforme anexo I do Edital da mesma, o pregoeiro devidamente nomeado pela portaria n. 331/2019, auxiliado por sua equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto desta licitação as seguintes empresas: o lote 05 a empresa A E MENDES - EPP inscrito no CNPJ (MF) n.º 41.472.655 / 0001 - 40, pelo o valor de R\$ 56.899,98 (cinquenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos); os

lotes 03 e 04 a empresa M A SOUSA CARVALHO inscrita no CNPJ n.º 13.468.390/0001-70, pelo os valores de R\$ 47.262,00 (quarenta e sete mil, duzentos e sessenta e dois reais) e R\$ 15.704,00 (quinze mil, setecentos e quatro reais) respectivamente; e os lotes 1, 2 e 6 a empresa JM BARROS NETO - ME inscrita no CNPJ n.º 63.574.875/0001-17, pelos os valores de R\$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais) R\$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), R\$ 17.000,00 (dezesete mil reais) respectivamente. Por ter(em) cotado o Menor Preço por Lote, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato convocatório.

Humberto de Campos (MA), 12 de dezembro de 2019

Israel Andrade Cantanhede
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGAO PRESENCIAL Nº 058/2019.

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos no uso de suas atribuições Legais e,

Considerando o disposto no art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a licitação na modalidade PREGAO PRESENCIAL nº 058/2019, realizada no dia 02 de dezembro de 2019, cujo objeto é a **formação de registro de preço para futura e eventual Contratação de Empresa para fornecimento de toners, cartuchos, cilindros fotocondutor e tambor de imagem e refil de tinta para diversas impressoras das secretarias do município de Humberto de Campos** por estar de acordo com a legislação em vigor.

Art. 2º - Homologar o lote 05 a empresa A E MENDES - EPP inscrito no CNPJ (MF) n.º 41.472.655 / 0001 - 40, pelo o valor de R\$ 56.899,98 (cinquenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos); os lotes 03 e 04 a empresa M A SOUSA CARVALHO inscrita no CNPJ n.º 13.468.390/0001-70, pelo os valores de R\$ 47.262,00 (quarenta e sete mil, duzentos e sessenta e dois reais) e R\$ 15.704,00 (quinze mil, setecentos e quatro reais) respectivamente; e os lotes 1, 2 e 6 a empresa JM BARROS NETO - ME inscrita no CNPJ n.º 63.574.875/0001-17, pelos os valores de R\$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais) R\$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), R\$ 17.000,00 (dezesete mil reais) respectivamente.

Art. 3º - Determinar as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, E,

CUMPRE-SE.

Humberto de Campos - MA, 12 de dezembro de 2019

Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA

Código identificador: c3ae35d96e2f58f816ba0e1578172f2e

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2019 (AVISO DE LICITAÇÃO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS AVISO DE LICITAÇÃO.

A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos, Estado do Maranhão, torna público a abertura da seguinte licitação:

MODALIDADE LICITAÇÃO	OBJETO	ABERTURA
Pregão Presencial nº 065/2019	Formação de registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios da merenda escolar para atender as necessidades de alimentação dos alunos das escolas do Município de Humberto de Campos - MA	02/01/2020, às 10:30 horas

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - **CPL**, no endereço eletrônico: <http://transparencia.humbertodecampos.ma.gov.br/> ou no Prédio da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos, situado na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136, Centro, Humberto de Campos, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento da taxa de R\$ 10,00 (dez reais), através do Documento de Arrecadação Municipal - **DAM**. Informações e dúvidas no E-mail: cplhdecampos@gmail.com ou pelo telefone (98) 3367-1305. HUMBERTO DE CAMPOS-MA, 12 de dezembro de 2019. **ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE** - Pregoeiro-CPL.

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 05b49d14dbe5883921be92e15f74a584

ADITIVOS DE CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 36/2019.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA C. A. MAIA SOARES E CIA LTDA - EPP (CNPJ nº 12.573.429/0001-57). OBJETO: Acrescer o valor de R\$ 22.214,43 (vinte e dois mil, duzentos e quatorze reais e quarenta e três centavos), ao Contrato nº 36/2019, objetivando o Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as diversas secretarias do Município de Humberto de Campos-MA, representando o acréscimo de 19,88% do referido Contrato. AMPARO LEGAL: Art. 65 da LEI Nº 8.666/93 HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019. ASSINATURA: LUÍS ANTÔNIO SOUSA DO NASCIMENTO, Secretário Municipal de Educação de Humberto de Campos/MA; CELSO ANDRÉ MAIA SOARES - Representante Legal.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 230/2019.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA

MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA C. A. MAIA SOARES E CIA LTDA - EPP (CNPJ nº 12.573.429/0001-57). OBJETO: Acrescer o valor de R\$ 46.395,00 (quarenta e seis mil, trezentos e noventa e cinco reais), ao Contrato nº 230/2019, objetivando o Contratação de empresa para fornecimento de água mineral para atender as diversas secretarias do Município de Humberto de Campos-MA, representando o acréscimo de 25% do referido Contrato. AMPARO LEGAL: Art. 65 da LEI Nº 8.666/93 HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019. ASSINATURA: LUÍS ANTÔNIO SOUSA DO NASCIMENTO, Secretário Municipal de Educação de Humberto de Campos/MA; CELSO ANDRÉ MAIA SOARES - Representante Legal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 37/2019.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA C. A. MAIA SOARES E CIA LTDA - EPP (CNPJ nº 12.573.429/0001-57). OBJETO: Acrescer o valor de R\$ 95.920,85 (noventa e cinco mil, novecentos e vinte reais e oitenta e cinco centavos), ao Contrato nº 37/2019, objetivando o Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as diversas secretarias do Município de Humberto de Campos-MA, representando o acréscimo de 17,85% do referido Contrato. AMPARO LEGAL: Art. 65 da LEI Nº 8.666/93 HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019. ASSINATURA: GEANE DOS SANTOS E SANTOS, Secretária Municipal de Saúde de Humberto de Campos/MA; CELSO ANDRÉ MAIA SOARES - Representante Legal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINITRAÇÃO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 251/2019.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA C. A. MAIA SOARES E CIA LTDA - EPP (CNPJ nº 12.573.429/0001-57). OBJETO: Acrescer o valor de R\$ 6.195,00 (seis mil, cento e noventa e cinco reais), ao Contrato nº 251/2019, objetivando o Contratação de empresa para fornecimento de água mineral para atender as diversas secretarias do Município de Humberto de Campos-MA, representando o acréscimo de 25% do referido Contrato. AMPARO LEGAL: Art. 65 da LEI Nº 8.666/93 HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019. ASSINATURA: LOUISE SANTOS ALMEIDA, Secretário Municipal de Administração de Humberto de Campos/MA; CELSO ANDRÉ MAIA SOARES - Representante Legal.

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA

Código identificador: 8f2b6442fe52e1426526b152545951be

PORTARIA Nº 406 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 406 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Prefeito do **MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Humberto de Campos;

RESOLVE:

ART. 1º - Exonerar a servidora **Maria de Guadalupe da Silva Carneiro** do cargo comissionado de **Assistente Técnico I DAS-4** da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

José Ribamar Ribeiro Fonsêca
Prefeito Municipal

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA

Código identificador: abab81bd7c34a5c763d1e5e767a9ecdf

PORTARIA Nº 408 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 408 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Prefeito do **MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Humberto de Campos;

RESOLVE:

ART. 1º - Exonerar o servidor **Ângelo Silva Ferreira** do cargo comissionado de **Assistente Técnico II DAS-5** da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 30/11/2019, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

José Ribamar Ribeiro Fonsêca
Prefeito Municipal

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA

Código identificador: e10db8996fd4652b85649297f1690535



JOSE RIBAMAR REIBEIRO FONSECA

Prefeito

www.humbertodecampos.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Humberto De Campos

PÇA. DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CEP: 65180000

CENTRO - Humberto de Campos / MA

Contato: 98 3367-1305

www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 15, de 08 de novembro de 2019 - Regulamentado pelo Decreto Nº 15, de 14 de novembro de 2019